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N -. som är intresserad av 
R ADIOTE R NI K 
bör läsa: 

Vågor 
Strålar 
Vibrationer 

Från radioteknikens gränsområden 
Av Ing . Eric Andersen 

300 sidor 166 illu str. Pris inb. i elegani klotband kr 16:-

Del l av RADIOTEKNISK 
HANDBOK, 3 :dje upplagan, 
har utkommit och kan er
hållas från förlaget eller ge
nom bokhandeln. Boken är 
tryckt på förstklassigt papper 
i formatet 13,5 X 19 cm och 
kostar inbunden i elegant 
klotband kronor 16 : -. Helt 
omarbetad och kompletterad. 
Beställ Edert exemplar nu! 

Del 2 utkommer november 
1951, pris kronor 16: -. 

Ungefär samma antal sidor 
o. illustrationer som i del I. 

"Författiuen har med detta verk faktiskt lyckats med 
vad många andra populärvetenskapliga författare gått 
bet på: att skriva kortfattat, men med framställningen 
späckad med intressanta fakta, lättförståeligt och med 
en fläkt av sp;'i.nn ing över det hela om mycket komplice
rade företeelser . Så bör populärvetenskapliga böcker 
skrivas. " 

Civilingenjör Bengt Svedberg 
i Industritidningen Norden. 

En för praktiska behov anpassad uppslagsbok med er
forderliga schema, formler och tabeller , författad av den 
kände radiospecialisten ingenjör Eric Andersen. Oum
bärlig för radiohandlare, radioreparatörer , studerande 
vid tekniska fackskolor, m. fl. Del l omfattar 320 sidor 
och 187 illustrationer . 

"Han skriver en koncis och mycket läsbar teknisk prosa, 
drar gärna fram kuriosabetonade användningsområden 
för de elektroniska apparaterna och har själv försett sin 
bok med ett stort antal välgjorda illustrationer. Hans 
bok kan oförbehållsamt rekomm enderas till alla dem, 
som vill söka bilda sig en första uppfattning om hit-

Rekvireras genom 

MELLERSTEDTS FÖRLAG 

hörande ting ." St d " ... K ' Il S u IOlngenlor le tensson 
i Stockholms-Tidningen 

Norrlandsgatan 22, Stockholm. Tel. 118462, 108084 

eller i bokhandeln. 

en pALITLIG omkopplare , , , 

Det har visat sig att fel som uppst å i ett instrument eller en apparat ofta 
orsakas aven bristfällig omkopplare. F elet är kanske avhjälpt genom ett utbyte mot 
mot en ny, men är dock fullständigt onödigt om man väljer en på litlig omkopplare 
redan från början. 

Vå r nya LG-omlwpplare omfattar en typserie med rika variationsmöjligheter 
ifråga om antalet kontakter, sektioner och modeller, samtidigt som konstruktionen 
är synnerligen robust och kraftig. Kontaktfjädern består av ett antal snedskurna 
fosforbronsfjädrar, vilka trycka mot kontaktytan, medan den andra änden glider 
mot en ringformig metall skena. Denna utformning av kontaktsegmentet medger en 
exakt och tillförlitlig g ång, ett ringa kontaktmotstå nd och ett högt kontakttryck. 
Egenskaper, vilka alla äro lika nödvändiga, om en omkopplare skall kunna motsvara 
kundens anspråk. 

L(j-omkopplarens stora brytförmåga, 5 A . vid 250 V., öppnar ett vidsträckt 
användningsområde från instrument av alla slag, såsom Oscillografer och Rörpro
vare, såsom våglängdsomkopplare i rundradiomottagare och sändare till mer effekt
krävande apparater såsom reglertransformatorer och reglermotstå nd. 

Ring eller skriv till oss och vi sända en broschyr med närmare upplysningar. 

ELEKTRISKA INSTRUMENT AB 
Artill erigat. 85 . Stockholm · Tel . 675715, 675716 

Omkopplare typ LG-122. 

Utförd med I sektion och 22 
kontakter . 

Omkopplare typ LG-222. 
U tförd med 2 sektioner och 22 

kontakter i varje sektion. 

På sä rskild beställning kan LG
omkopplaren utföras från 1-6 
sektioner med önskat antal , upp 
till 22 , kontakter i varje sektion . 



Tidskrift fiir radiointresserade 
Detta n:r är distribuerat ( "\ 
till praktiskt taget alla Huvudredaktör och ansvarig utgivare: 
som i någon form BENGT GAWNE 
syssla med radio 

Red -sekr.: A. A KERL UND 

Pren um eration i DANMARK Red., Exp. &. Annonsavd : 
III år danska kr. 18 : - Frejgatan 17, Stockholm 
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En ny radiotidskrift? 

N ej 1 Svenska Radiotidningen QRX är ingen ny 
tidskrift om den kanske också på sina håll har fallit 
i glömska. 

1946 utkom det senaste numret, varefter QRX 
uppgick i annan tidskrift, vilken senare nedlades. 

QRX utkom med sitt första nummer strax efter 
kriget och slog därefter hårda slag, särskilt för ama
törsändarrörelsen. Denna låg då helt nere ganska 
länge efter fredsslutet och det verkade som om Sve
rige icke skulle komma igång igen . Vi tro att QRX 
då fyllde stora uppgifter just för att väcka liv i de 
ansvariga och för att stimulera intresset för nya ra
diointresserade. 

Sedan dess har mycket förändrats. Antalet sändar
amatörer ha mångdubblats. Vi ha åter fått import 
igång och kunnat taga del av utlandets rön inom ra
diotekniken m. m. 

Från många håll ha vi fått upprepade påstötningar 
om att låta QRX utkomma igen. Vi på redaktionen 
ha hittills haft många betänkligheter. Det är många 
faktorer som spela in för att en radiotidning skall 
lyckas. 

Emellertid sätta vi nu igång på nytt och hoppas att 
inom kort kunna få QRX just såsom läsarna vilja 
ha den . 

Hur skall då innehållet se ut? 

J a, det veta vi icke idag_ Det hoppas vi få svar på 
av våra läsare. 

En del hållpunkter hava vi dock redan nu. För det 
första skall QRX vara enkel och lättfattlig. Den skall 
inte sväva i den högre elektroteknikens virrv,arr för 
mycket . Den skall vara en tidning för radiointresse
rade som icke haft förmånen av tekniska högskolor. 

Svenska Radiotidningen QRX kommer med flera 
utförliga och enkelt skrivna artikelserier, inom både 
radar och television bl. a. och yi kunna härför räkna 
som våra medarbetare, framstaende ingenjörer, vilka 
tjänstgöra som lärare vid både civila som militära 
skolor. I övrigt vilja vi gärna i vår ti'dning behandla 
allt av intresse för radiofolk och alltså även icke en
bart tekniska saker. Vi vilja behandla sändareamatö
rernas problem likaväl som de anställdas inom radio
industrien eller radiohandlarnas område. 

Vi vilja alltså göra QRX så omfattande som möj
ligt men härför måste vi ha hjälp utifrån. Alltså väd
ja vi till alla radiointresserade att hjälpa oss. Kom 
gärna med förslag till artiklar o. dyl. som Ni önska 
vi skola införa. Skriv till oss om hur Ni skulle önska 
att QRX skall se ut och vi skola se, om vi inte så 
småningom skall kunna få fram en mycket läsvärd 
tidskrift för radiointresserade. 

Bengt Gawne. 

SVE!\lS KA RADIOTID !\lI!\lGE!\l QXR koslar 10 kronor för ell hell år, insätl belopp å 

poslgironummer 4909, och !\li erhåller tidningen el( år framåt. 
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Vad är aIDatörradio? 

Denna artikel är skriven för de som 
icke mött amatörradion, eller ännu inte 
blivit närmare bekant med den, varför 
jag redan från början vill be mina am a
törkollegor och andra initierade ursäk
ta, att jag här drar fram och förklarar 
saker, som för dem är alldeles själv
klara. 

På kortvågsbandet, som vågläng
derna mellan 100 och 10 meter vanli
gen kallas, har myndigheterna släppt 
till några små bitar, där experimente
rande privatpersoner tillåtas hålla till. 
Dessa bitar, eller band, som de kallas 
är 160 (ej tillåtet i Sverige), 80, 40, 20 
och 10 metersbanden. Dessutom finns 
det en del lovliga band på ultrakort
våg, 6 och 2 meter och därunder. Här 
är alltså »amatörerna>, som de experi
menterande teknikerna kallas, tillåtna 
att med egna stationer föra trafik, och 
med varandra diskutera sina försök 
och »anmärkningar av personlig ka
raktär, alltför oviktiga att ifrågakom
ma för befordran över de allmänna te
legrafförbindelserna», för att citera 
T elegrafverkets författningssamling. 
Myndigheterna är mycket noga med, 
att intet slag av kommersiell trafik 
förekommer, och amatörerna är bund
na aven mängd föreskrifter. För att 
förvissa sig om att amatörerna besitter 
nödiga kunskaper om de apparater de 
handhar, samt äger kännedom om till
vägagångssättet vid lufttrafik, låter 
myndigheterna de blivande sändar-

Av SM5AGB 

amatörerna genomgå prov i såväl radioteknik och 
reglementen som telegrafering. De licenssökande har 
då tre olika certifikat att välja mellan. Det lägsta, och 
samtidigt det lättaste att erhålla är C-certifikatet. 
Detta certifikat är endast avsett för ungdom mellan 
16 och 19 år, och berättigar innehavaren att använda 
ultrakortvågsbanden under 2 meter. För att få detta, 
måste man kunna telegrafera i 40-takt (sända och 
emottaga 40 tecken per minut) samt även ha betyg 
från Föreningen Sveriges Sändareamatörer att man 
har nödiga teoretiska kunskaper. Nästa certifikat är 
B, och för att erhålla detta, fordras telegrafering i 60-
takt, samt ett teoretiskt prov. Det berättigar till tra
fik på förutom ultrakortvågsbanden även 40 och 80-
metersbanden, dock endast med telegrafi på de två 
sistnämnda. A-certifikatet slutligen berättigar till 
trafik på alla för amatörerna upplåtna band, gällan
de både telefoni och telegrafi . Fordringarna här är 
telegrafering i 80-takt samt ett svårare teoriprov. 
Man skall dessutom ha haft B-certifikat under ett 
års tid. 

Det jag hittills berört, har huvudsakligen gällt 
amatörernas förhållande till myndigheterna, prov
tagning o. dyl. Nu skall jag emellertid övergå till 
själva verksamheten. 

Är det inte dyrt? Det är nästan det första en lek-
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man frågar sig. På den frågan kan jag svara både ja 
och nej. Det är med denna hobbyn som med de flesta 
andra, man kan komma mycket långt med enkla bil
liga apparater samtidigt som den bjuder rika tillfäl
len till inköp av dyrbar materiel. En nybörjare , som 
fått B-certifikat, kan med en station för ungefär 75 
kronor påräkna goda förbindelser inom hela Europa 
med telegrafi. I denna station ingår då även en enk
lare mottagare. För telegrafitrafik är en återkoppl.ad 
mottagare (även kallad »rak» mottagare) fullt tIll
fred sställande , och kostnaden för en sådan rör sig 
om 35-40 kronor. Med en station i denna pri sklass 
har jag själv haft 200 förbindelser ino.I?' hela E~ropa 
och fått goda rapporter. Vad som narmast bhr att 
komplettera, när A -licensen är lyckligen bärgad, är 
mottagaren. Man står då inför valet om man skall 
köpa en trafikmottagare eller försöka bygga en .~jälv. 
Vid detta tillfälle upptäcker man om man ar en 
"byggamatör" eller en "trafikamatör" . M ånga tycke~ 
att den största tjusningen i amatörradion ligger 1 

byggandet av apparater av allehanda slag. De pro
var dem och ser att de fungerar, varefter de övergår 
till byggandet aven annan apparat. ~ndra finner 
största nöjet i trafiken , att få knyta vansk~psband 
med likatänkande över hela världen, och forkovra 
sig i språk. En variant av "trafikamatören" är h~n , 
som sitter uppe hela nätterna för att samla DX (for-

I 

ländernas amatörorganisationer. 
Vår svenska förening heter 
SSA, utläst Sveriges Sändare
amatörer. Som synes finns det 
alltid möjlighet att få sin mer el
ler mindre utvecklade samlar
mani tillfredsställd. 

En annan vanlig fråga är : Men 
hur skall det gå med språket? 
Jag kan ju bara svenska. Ja , den 
frågan är snart bemött. Amatö
rerna har en mängd standardfra-
ser utarbetade till internationella 
förkortningar, vilka är mycket 
lätta att använda även om man 
inte har några som helst språk
kunskaper. Och sedan lär man 
sig efter hand de få engelska ord , 
som behövs för att klara av ett 
QSO (förkortning för förbin
delse). 

Amatörradion brukar kallas 
för världens största brödraskap , 
vilket knappast är någon större 

överdrift. Den är ett brödraskap i vilket inga som 
helst hänsyn tages till sociala ställningar. eller pol.iti
ska åsikter. Här gäller det att ha en gedIgen ~tah~.n 
och ett gott humör, man må sedan vara bankdlrektor 
eller springpojke. .. 

Jag kan försäkra er, att det är med:n o~nad ~ansla 
av spänning man första gången hör sm sIgnal l etern 
och darrande fattar nyckeln för att svara. Har detta 
väl hänt en gång, ja sedan är man för alltid amatör
radion trogen. 

Väl mött i etern! 
Stcrffan E. R . U lvönäs. 

VI HR~AMRTÖRR5RKORTN\N~RR 
FÖR SNRRr S~ RLLTING, I 

HEN EN ENKEL ~VORDoM 
Fl NNS INTE ..... . 
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Nästa n:r kommer en artikel om RADAREKVATIONEN av Ing. Jean Winberg 

Radiointresserade ... 

Vi söka ombud för prenumerantanskaffning å 

varje ort i hela landet. Mycket goda ombuds

villkor. 

Skriv efter alla upplysningar omgående. 

SVE NS KA 

RADIOTIDl\lIl\lGEl\l QRX 
FREJGATAN 17 STOCKHOLM TEL. 321764 SMZ, Ljungbyhed 1931 

enl. Erwin DL- l PS 
K lein, Osnabruck 



en driftsäker kvalitetsprodukt 

EMALJERADE CEMENTERADE 

• En gång provade - alltid an~ända 

Vårt till~erkningsprogram 

omfattar bl. a. 

MAGNET PICK-UP 78E 
TRÅDLINDAD POTENTlO
METRAR 
BAKELITDETALJER 
RORPROVARE 
UNIVERSALBRYGGOR 
SPOLAR AV ALLA SLAG M. M. 

Vi lagerföra 
all slags radiomateriel 

LEDNINGSMATERIEL 
SV AGSTROMSMATERIEL 
KONDENSATORER 
KOLMOTST ÅND 
T A VEL- OCH SERVISEINST. 
STROMSTÄLLARE OM
KOPPLARE M. M. 

Om Ni har problem! • Har vi lösningen! 

Radiomatariel an gros 

AKTIEBOLAGET ELTRON 
STOCKHOLM GOTEBORG 

KONTOR : KRONOBERGSGATAN 1 9 TEGNERGATAN 12 
TEL. 507993, 507994, 51 3401 TEL. 1867 18, 1867 19 

LAGER: KUNGSHOLMSGATAN 62 

FABRIK: AL BYGATAN 109 . SUNDBYBERG· TELEFON 284771 , 284971 
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P SE QSL ES FOTO DIRE(rr 
å . t 1930 

Det är onekligen något visst med ett arkiv. Men 
det är ovärderligt för en gammal sändareamatör att 
få bläddra i sitt album med sina "foto direct" . D å 
komma många minnen fram. Långa gso då man ven
til erat allt och stämt träff ånyo. Just fyra Hams har 
jag haft otaliga gso med. G 2YL var mycket aktiv 
och mycket eftertraktad som alla YL. M iss Nelly 

G2YL, Miss Nelly Corry 

Corry, T adworth, Surrey, var känd över hela värl
den och hon hade en mycket förnämlig anläggning. 
Vidare sände hon alltid gsl direct och efter varje gso 
vilket ju innebar en stor tidsvinst. England hade 
också G 6 YL. 

OK 1 A W, Alois \Xl eirauch, Mestec Kralove, var 
också mycket i luften. Men det blev alltid korta gso 
då han alltid tycktes ha så bråttom, men ibland kun
de det bli oerhört långa gso mest sent på natten då 
han hade experimenterat färdigt. 

OKIAW, A lois Weirauch 

8 

OH3NA, Hu go Ma lm 

OH 3 NA, Hugo Malm, Varikko, Lahti, var 
bland Finlands mest aktiva sändareamatörer. Han 
talade vid ett tillfälle om att han haft gso m d de all
ra flesta SM-Hams och han ropade ofta cq sm cq sm. 

SMXH, Oss ian Nilsson, nu med gra Malmö var 
tidigt igång som sändareamatör. När dom nya be
stämmelserna kom till , lade han emellertid sändaren 
"på hyllan ". Fotot är taget så tidigt som 1929. Han 
har emellertid hela tiden varit intresse rad lyssnare
amatör. 

SMXH, Ossian Nilsson 

SM-Hams, QRX skall gärna taga in Edra vänner 
i etern, kom bara med stoff till dyl. artiklar. 

SM5VE 

QRX utkommer den 15:de j varje månad 



KONSTRUHTIO N - ...... ·I----ao 
s i9n- M o1tQgare genoo ______________________________ ~o av 

HONSTANTENNER 
Av Ing. Jean Winberg 

N är man skall undersöka eller trimma en radio

mottagare är det alltid lämpligast att använda en 

säker och kontrollerbar signal från en signalgenera

tor, än en sändning från en avlägsen station. 

Emedan signalen från generatorn skall likna så 

mycket som möjligt signalen från en station, som 

fångas av mottagaren, kopplar man mellan signal

generatorn och mottagaren en konstantenn, som allt

så bör vara en trogen antennersättning . En antenn 

har alltid en viss induktans, L, kapacitans , C, och 

motstånd , R. En konstanten n kommer alltså att be

stå utav samma reaktanser, och kopplas till antenn

och jordintag i mottagaren. Fig. 1. 

Man kan beräkna L, C och R för en vanlig antenn 

och med hjälp av dessa värden konstruera en konst

antenn lämplig för ett visst våglängdsområde eller 

ev. för samtliga. 

Fig. 2 är en konstantenn lämplig för mellanvågs

område. Reaktanserna placeras i en skärmkåpa, då 

induktionen är rätt stor vid dessa höga frekvenser. 

Även ledningarna böra vara skärmade. Kondensa

torn är på 200 pf, spolen på 20 uH och motståndet på 

25 Ohm. (En spole på 20 uH kan tillverkas genom 

att linda ca 30 varv koppartråd 0.12 mm på en spol

stomme med 30 mm :s diameter. 

Fig. 3 visar en mera utvecklad koppling för mel

lanvågsområde. En potentiometer på 700 Ohm till

låter att variera signalstyrkan. De övriga reaktanser

na ha samma värde som i figur 2. 

Fig. 4 är en konstantenn lämplig för kortvåg. Eme

dan induktionen vid höga frekvenser är rätt hög är 

ett vanligt motstånd på ca 400 Ohm fullt tillräckligt. 

Även när reaktansen är endast ett motstånd är det 

lämpligt med en skärmkåpa. 

Till sist visar fig . 5 en konstantenn lämplig för alla 

våglängder. Vi ser att dämpningen måste bli större. 
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Mikrofonirör med 
direkt upphettad 
katod 

Gummi bu~s" in9 dV 
!otandat' typ ~o"., 
f i nns i mQ,-l<nade.n. 

Praktiska regler för 
drosselberäkning 

a) Gapet justeras för att få ett 
värde av c:a 10000 gauss. 

b) De lindningsvarv som mag
netiserar järnet äro endast att få
tal jämförda med de varv som 
fordras för att kortsluta samma 
magnetiska fält över gapet. Vi 
kunna då förenkla räkningarna 
och säga att: Induktionen i järn
kärnan är densamma som om 
lindningen vore lindad endast 
över gapet (de varv som magne
tiserar järnet skulle vara mera 
betydelsefulla om gapet vore så 
litet, att det vore praktiskt taget 
omöjligt att realisera). Detta är 
samma sak som att betrakta jär
net med oändligt stor permeabili
tet : detta är bl. a. nästan fallet 
vid 10.000 gauss, då avvikelsen 
kan vara max . 10 proc. 

Ett rör med direkt upphettad kato där ofta orsak till mikrofoni, bland annat de rör som 
användes i batterirnottagare t . ex . lSS). Glödtråden brukar vara av mycket liten diameter 
och vill gärna följa högtalarens vibrationer. En lätt knackning på röret, återgiven med en 
dämpad vissling i högtalaren övertygar oss om orsaken . Hjälpmedlen bli alltså bl. a.: 

c) induktionskurvan kan be
traktas som nästan rak vid 10.000 
gauss d.v.s. att induktionen är 
proporfioneU med ampervarvan
talet. Avvikelsen kan bli stor, 
men vi få ett värde som något 
överdimensionerar transforma
torn och sätter oss på den säkra 
sidan. 

a) fjädrande upphängning av högtalaren. 
bl Fjädrande upphängning av röret (t. ex. med gummibussningar enl. fig.). 
c) Vid mindre utpräglad mikrofoni kan även en bit tapet, klistrad om röret, hjälpa. 

Europiska standar för rörbeteukning 
De flesta europeiska rör är numera betecknad enligt följan 

de tabeller: 

Första bokstaven anger glödspänning eller glödström. 

A = 4 V växel G = SV växel 
B = O,18A lik H = 4V lik 
C = O,20A växel K = 2V lik 
D = 1,4 V lik P = 0,3 A växel 
E = 6,3V växel U = O,lA växel 
F = 12,6 V växel V = O,OS A växel 

Nästa bokstäver anger rörets funktion. 

A = enkel diod N = gas triod 
B = dubbel diod P = rör med sekundär 
C = triod emission 
D = utgångstriod W = gas halvvåglikriktare 
E = tetriod X = gas helvågslikriktare 
F = pentod Y = vakuum halvvågs-
H = hexod likriktare 
K = heptod eller oktod Z = vakuum helvågslik-
L = utgångspentod likriktare 

M = Magiska ögat 

Första siffra anger sockeltypen 

1 = Y8A (Europeisqa metall) S = B8G eller B9G (hel glas 
2 = B8G (oktal) eller special) 
3 = K8A (oktall 7 = subminiatur 
4 = B8A (Rimlock) 9 = B7G helglas 

Andra siffran anger typen . 

Obs .! Rör med siffror över 100 äro identiska med de rör 
betecknade endast med de två sista siffrorna men med en 
annan sockel, t. ex. EF 112 = EF 12, men katoden är skild 
från skärmgallret och från tredje gallret med särskilda stift. 

Rör med 3 bokstäver äro dubbelrör och de två sista bok
stäverna anger varje dels funktion. 

Exempel: 
ECH21: olödspänning 6,3V, triodhexod och oktal sockel 

UL 41: glödström 0,1 A" utgångspentod och rimlock sockel. 
EM l, EM4 följer däremot inte detta system då den första 

siffran är här typbeteckning, likadant med UBL!, USH4, 
UF9 och UM4 som har samtliga oktal sockel. 
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Enligt a, b och c kunna vi få en enklad formel för beräk
ning av gapet 

om I = gapet i cm 
B = 10.000 gauss 
N = varvtalet 
1 = strömmen i amper 
1 = 1,2S N I lOA (1) 

t. ex . en drossel med 4000 varv för 0,1 A 

l = l,2S·4000·0,1 = O,05 cm =O,OS 
10.000 

Beräkning av induktionen i drosslar 
om s = järnkärnans tvärsnittyta i cm 

I = strömmen i amper 
N = antal varv 
L = induktionen i Henry 

t. ex. en kärna 20 x 24 mm med 4000 varv genomflytes aven 
ström 0,1 A 

L = 4000·2·2 = 19H 

Den exakta beräkningen skulle ha givit 16 H . 

Obs.! Denna formel gäller endast för drosslar, som genom
flytes aven likström med en betydligt mindre växelströms
komponent och med en kärna med det maximala gapet. 

Vi ser att gapet beror endast av N I d.v.s . av fönsterytan i 
plåten er proportionellt med trådens diameter). En tumregel 
kan dragas: gapet får ha lika många 0, 1 mm som det finnes 
cm i detta fönster. 



Ett enkelt instrument 
Instrumentutrustningen för en radioamatör blir av 

lättförståeliga skäl av det enklaste slaget på grund av 
amatörens och instrumentfabrikanternas delade me
ningar om priset vilket, för en amatörs begränsade 
ekonomiska resurser, betingar svindlande summor. 

Trots detta klarar sig amatören med sin uppfin
ningsrikedom relativt bra med de enklaste medel 
som står honom till buds. 

Ett instrument, som figuren visar, torde i prisbil
lighet och enkelhet stå utom all konkurrens. Som 
synes är materialkostnaderna nästan inga, emedan 
de endast bestå aven rumstermometer, en bit nicke
lintråd, fyra skruvar, en järntråd och en liten bit alu
minium eller liknande material för skalan. Efter ter
mometerns preparering med nämnda material är det 
inget som hindrar att den användes till sitt ursprung
liga ändamål. Författaren har under flera år använt 
sig aven sådan ampermeter med gott resultat. 

Den största nackdel instrumentet har, är att det 
har uppvärmningstid. Har man tillgång till ett flertal 
termometrar kan man linda dem med olika grova 
nickelintrådar och på så sätt erhålla ett flertal instru
ment med olika ampervärden. Ju tunnare mot
ståndstråd man använder, desto känsligare blir am
permetern. 

Tillverkningen göres bäst på f.öljande sätt: 

Man fastsätter skruvarna för anslutningen så nära 
kvicksilverbehållaren som möjligt, för att instrumen
tets egenrnotstånd skall bliva minsta möjliga. 

Alldeles intill kvicksilverbehållaren borras, med 
ett 3% mm borr, två genomgående ,hål, men inte allt 
för nära, man får räkna med att få plats med muttrar 
på skruvarna också. Hålen försänkas på termo
meterns baksida. Två stycken 1fs x l" försänkta me
t.allskruvar sättas i hålen och en passande bricka 
jämte mutter påsättes varje skruv och tilldrages. Där
efter lindar man 2 till 5 varv motståndstråd kring 
kvicksilverbehållaren , tråden fastsättes mellan två 
brickor på varje skruv, med en mutter. Ytterligare 
två muttrar jämte brickor påsättas varje skruv, dessa 
skola användas för anslutningarna av de sökta vär
dena. Skalan skall göras flyttbar då man på detta in
strument får en nollpunkt som ändrar sig efter tem
peraturen i den lokal där det användes. Mellan två 
korta träskruvar med kullrigt huvud fastsättes en 

järntråd enligt figuren. På denna skall skalan löpa. 
Skalan tillklippes av passande plåt vilkens yta har 
gjorts skrovlig med en fil. Detta bör göras för att rit
papperet, som klistras med solution, skall fästa. När 
denna detalj är färdig, böjes skalans ena långsida 
försiktigt om järntråden, men ej fastare än att den 
ledigt kan löpa på densamma. Instrumentets noll
punkt göres bäst på skalans nedersta ända, vilken 
man ej får glömma ställa på kvicksilverpelarens höjd, 
före mätningarna, emedan man annars får ett fel
aktigt värde. Kullibreringen göres bäst med hjälp av 
en vanlig ampermeter med jmäförelsemätningar. 

c 

amp 

Ett värmetrådsinstrument, som med fördel kan 
användas till en sändare, kommer författaren att i 
ett kommande nummer av QRX beskriva. Fullt så 
enkelt som detta blir det ej, men med vanliga verk
tyg och litet tålamod kan det tillverkas av vem som 
helst. Tills dess får man träna sig på att tillverka 
denna ampermeter, så att man erhåller erfarenhet för 
kommande större uppgifter. 
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NY(JKLING 
Av Gösta Hilding 

Det är icke så alldeles oviktigt, hur man använder 
telegrafnyckeln. Nybörjaren känns omedelbart igen 
på sin många gånger vackra, fast litet tvekande skol
stil, medan en tränad telegrafist igenkännes på sin 
mera personligt betonade sändning. Att "rulla" på 
stilen anses av många såsom höjden av finess, men 
"rullandet" kan överdrivas så att tecknen bli oläs
li ga, och det lustiga är, att om man till äventyrs på-

G. Hilding 

pekar för en gammal "nyckelräv", att hans sänd
ning avsevärt skiljer sig från vad Morse en gång 
i tiden avsåg med sina punkter och streck, så sjun
ker man i den personens aktning. Det är svårt att 
tro på någon annans kritik, när man lider av upp
fattningen , att ingen annan begriper den här saken 
så bra, som man själv gör. Men, "handen på hjärtat 
pojkar" . Tag en herdestund med en skrivapparat 
och sänd som vanligt, alltså utan att tänka på att 
tecknen skrivas ned. De flesta komma att bli för
vånade, och möjligen kommer en och annan att smått 
fundera över möjligheten av att den kollegan, som 
försynt vågade påpeka skillnaden mellan morse-alfa
betet och ens egen stil, kanske hade litet fog för sin 
kritik. I så fall skulle mycket vara vunnet. 

Många sändningsstilar äro trots sin "rullning" så
väl lättlästa som vackra, men som man måste bliva 
van vid för att kunna läsa. Varje telegrafist skaffar 
sig med tiden en lätt igenkännlig stil, som är lika 
karakteristisk som vanlig skrivstil, och efter någon 
tid lär sig varje telegrafist att igenkänna sina kolle
gers stilar, vilket är både nyttigt och roande. Helst 
bör man förstås se till att man inte blir klassificerad 
som "han som rullar på L eller någon annan bok
stav" . 
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De amerikanska kuststationerna tillhöra konkur
rerande radiobolag och äro bemannade med pojkar, 
som kunna handskas med telegrafnycklar, det kän
ner nog var och en till, som haft nöjet att arbeta med 
dem. "Business is business" är ett varmt hyllat ord
språk, och varje telegram innebär omsättning i 
affärsverksamheten, varför ' också varje fartyg be
traktas som en kund eller en blivande kund. På hÖv
ligt bemötande från de amerikanska kuststationernas 
sida kan man absolut inte klaga. T. o. m. en välupp
fostrad amerikansk telegrafist kan dock förlora tåla
modet, vilket jag själv en gång blev i tillfälle att av
lyssna , och det är inte utan att historien har sin lilla 
poäng. 

Ett fartyg, av annan nationalitet än amerikansk, 
något, som framgick av radiostationens läte av typ 
"kornknarr" anropade en av de nordamerikanska 
kustradiostationerna på ostkvsten. Till en början var 
det ingen som fäste något avseende vid anropet, ty i 
sanningens namn måste erkännas, att det kunde vara 
vad som helst utom ett anrop. Det lät snarare som 
om någon hade roat sig med att trycka på nyckeln 
med fötterna. Då signalerna dock hade något av re
gelbundenhet över sig, vädrade en av kuststationer
na affär bakom oljudet och lyckades på något oför
klarligt sätt lista ut en anropningssignal, som tycktes 
vin.na anklang hos fartyget ifråga. Det kom näm
ligen en längre ramsa, som troligen innehöll ett tele
gram. Den amerikanska stationen väntade en stund, 
och man kunde livligt föreställa sig den bistra minen 
och pannans djupa veck på den stackars telegrafis
ten, som uppbjöd hela sin förmåga för att översätta 
ramsan till begripligt språk. Till slut gav han dock 
upp och sände i lugnt och sansat tempo ett fråge
tecken och en hövlIg begäran om repetition. Detta 
uppfattades av fartygstelegrafisten, ty samma eller i 
varje fall en likande ramsa flöt åter lekande lätt ut i 
etern, och förmodligen började alla lyssnande kolle
ker runt omkring, att, i likhet med mig, fundera över 
om det var början till åderförkalkning eller en släng 
av solsting, som omöjliggjorde avläsandet av ett en
kelt telegram. Ater dröjde kuststationen med att 
svara, och hade det funnits något föremål inne på 
kuststationenen, som lämpade sig för misshandel, så 
hade det antagligen blivit söndersmulat i helig ilska 
över att en sådan person, som mannen bakom "korn
knarren", någonsin erhållit tillstånd att ens komma 
i närheten aven radiostation . Samma begäran om 
repetition upprepades, men denna gång inte fullt så 
hövligt och åter knarrade den obegripliga samman-



sättningen av signaler från fartygssändaren. Den här 
gången väntade dock inte kuststationen med att 
svara utan bad om repetition med användande av 
morse-alfabetet. Det var ju en pinsam situation men 
fartygstelegrafisten var tydligen van vid sådana här 
små intermezzon och ej heller förvånad, för han ham
rade oförtrutet än en gång sina karakteristiska, re
gelbundna oläsligheter ut i etern, och detta över
tygade i varje fall mig om att sändningen utfördes 
enligt något helt annat system än det morse-alfabet 
jag själv fått lära mig att bemästra. Nu frångick den 
amerikanske telegrafisten den gyllne regeln att "kun
den har alltid rätt", i det att nu all artighet var som 
bortblåst och t. o. m. radiostationens ton lät ilsken 
när telegrafisten på klart språk sände: "Please mr, 
change foot". Efter detta klara besked kände sig an
tagligen fartygstelegrafisten så tillplattad, att han 
gav upp hoppet om att kunna göra sig förstådd, ty 
den knarrande gnistkärran hördes ej mera, i varje 
fall icke under mina vakter. 

Så här överdrivet slarvigt finns det väl ingen tele
grafist som sänder, men vi böra nog litet till mans 
"sopa rent framför egen dörr". Får man ofta fråge
tecken till svar på sin sändning, så ligger det nära 
till hands att misstänka den egna sändningsstilen, 
som i ens egna öron låter som musik, men som kan
ske i andras öron har en.hel del skavanker. 

Sidnycklar, och "bugs" i all ära. För att bemästra 
dem fordras det emellertid träning och åter träning. 
Det är endast få av de telegrafister, som använda 
nycklar, som ge sig tid till att kontrollera sin egen 
stil. Om någon sänder med bug eller sidnyckel, så 
är detta inget kriterium på att han är en driven tele
grafist. Men det är mycket svårt att övertyga veder
börande om detta misstag. Dock kunna vid dåliga 
radioförbindelser, över långa avstånd, tecknen flyta 
ihop och bli svårläsliga eller helt oläsliga, vilket lik
väl inte är den mottagande telegrafistens fel men väl 
sändarens, som nu borde inse att nycklingen är fel
aktig. 

Speciellt vid anrop, eller vid svar på anrop, verkar 
det, som om en hel del eljest mycket välsändande 
telegrafister anse det "snitsigt" att slarva med stilen. 
Det klagas ofta på den punkten, och klagomålen är 
berättigade ty man förlorar ju tid genom att sända 
oläsligt enär ett nytt anrop blir nödvändigt. 

På detta sätt kunna onödiga förseningar förorsa
kas. Så hände det en mycket ung och mycket grön 
telegrafist för många år sedan ombord på ett svenskt 
fartyg, att han blev anropad av Gibraltarradio/GYW 
som på den tiden sände GKKT, vilken signal inne
håller exakt samma teckendelar som GYW enligt 
morse-alfabetet med den skillnaden likväl, att teck
nen avdelats på orätt ställe. Fartygstelegrafisten sän-

de sitt svar mycket tydligt och väl och använde sig
nalen GKKT varefter han fick svar från GYW, som 
åter sände signalen GKKT och därpå ett telegram 
till fartyget. Då fartygstelegrafisten givetvis letade 
rätt på signalen GKKT i sin alfabetiska lista över 
radiostationerna, fann han förstås, att denna signal 
tillhörde ett engelskt fartyg, och då han ej kunde för
stå hur ett ordertelegram vilket i detta fall avsågs, 
kunde komma från ett utländskt fartyg frågade han 
GYW, fortfarande med de tydliga bokstäverna 
GKKT, "gra?" GYW hade nog svårt att förstå att 
någon behövde fråga vad Gibraltarradio hette, sär
skilt som stationens ton var synnerligen karakteri s
tisk, vilket endast nybörjaren ej kände till, varför 
telegrafisten på GYW trodde att det förmodligen 
gällde hans eget namn, ty han svarade gra Richard
son, vilket i sin tur ytterligare förvillade den svenske 
telegrafisten, då ju denna uppgiften icke alls stämde 
med vad, som stod angivet i listan. Ett närliggande 
svenska fartyg hade avlyssnat trafiken och förstod 
anledningen till bryderiet, varför telegrafisten där
ombord kortfattat förklarade att GKKT skulle före
ställa GYW. Det var en onödig tidsspillan, som 
mycket väl kunde ha undvikits, det var nämligen 
endast anropningssignalen, som var slarvigt slagen, 
resten av sändningen var mycket bra. -

NATIONAL TX 5l 
Modern byggsats för amatörsä.ndare 

, , 

;.~: . -::-:~~. ' 
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• :'~-å ::~: :: ~~~ ,~~. ä ~ • 

100-125 W AM input (RK4D 32 eller 829B) 
AM·foni eller CW . Anslutning för VFO . Om· 
kopplingsbar 110 -240 V - . Band 10-14-20-40 
80 m . Medbörningsoscillator . Pi·filter utgång 

Tre kompletta likriktare 

Provmodellen kan beses i vår utställningslokal. 
NATIONAL TX-51 , komplett etsad front, (excl. 

rör, kristaller, mikrofon och nyckel). 
Amatörnetto Kr. 765: -

Komplett byggnadsbeskrivning i QTC 
nr 7, 8, o. 9 1950. 

Ifall Ni är intresserad för inköp av byggsats, 
kopplingsschema eller delar för TX-51 tillskriv 

eller gör oss e tt besök. 

Stor sortering av radiodelar 

NATIONAL RADIO 
Målargatan l . STOCKHOLM· Tel. 208662 

]3 
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19~9 

flög Gawnes »Grassmucke» reklam för ett 

försäkringsbo lag i Stockholm. 

1951 ordnas: 

19~6 

upp bogserades ett glidflygplan fört av Gawne. 

Reklam för en laxfirma. 

T axijlyg, Rundflygning, Flygreklam 

FLYGREKLAM är effektiv 
och ordnas genom 

FIRMA 

GAWNE·FLTG 
STOCKHOLJI 6 • TEL. 306974: 



P E A R L D · 6 8 är en högklassig 
dynamisk mikrofon byggd på de senaste 
rönen inom mikrofontekniken . Den är 
försedd med ett flertal nykonstruktioner, 
bl. a. reglage för höjning och sänkning 
av basåtergivningen. D-68 är en all
roundmikrofon av högsta klass och fyller 
de största krav på återgivning av såväl 
musik som sång och tal. D-68 är för
kromad och högglanspolerad. Känslighet 
med transformator - 42dB. 

PEARL 
MIKROFON. 

LABORATORIUM 
VALLAVÄGEN_S . FLYSTA 

TEL. STOCKHOLM 36 26 27 

lIörldskloss 

PEARL mikrofoner finns i olika 
utfbranden och passande alla ända 
mål . PEARL finns såväl i form 
av kristallmikrofoner som 
dynamiska mikrofoner . 

förstklassig service hjälper Er 
med reparationer av allt inom 
branschen. PEARL Mikrofon
laboratorium är modernt utrustad 
för mätning av frekvenskurvor 
hos mikrofoner. 



Ing . f.L . Larsson 
Box 132 
Reftele . 

DUX sekretärmodeller, typ 327 och 328, representera det nyaste 
nya i fråga om radiogrammofoner. 
Apparat och grammofonverk äro lättillgängligt och överskådligt 
placerade. Den nerfällbara klaffen är bra att lägga från sig skivor 
på. Den ger ett utmärkt stöd för armarna vid inställningen. Man 
kan ta en kaffekopp, ett askfat, en bok e. d. med sig till apparaten 
och man har en bra skrivplats. Aven hemmets värdehandlingar 
o. d. kunna förvaras i skåpets stora låsbara utrymmen . 
Tekniskt sett äro apparaterna av mycket hög 
klass. Ljudkvaliteten är enastående god bl a. 
beroende på de stora, förstklassiga högtalar
na. Priserna äro låga. 
Prova en DUX radiogrammofon och döm 
själv! 

D U X t Y P 3 2 8 är utförd j 
vacker pyramidmahogny. Appa

raten har 11 rörfunktioner, 6 kretsar, 
32 cm konserthögtalare, bandspridning 

på 5 kortvågsband, klangfärgskontroll, varia
bel bandbredd, snabbinställning, magiskt öga, 

lokalknapp och många andra finesser. Pris Kr. 
1.030 : - exkl. grammofonverk. 

T y P 327 är i något enklare utförande och kostar 
endast Kr . 695: - exkl. grammofonverk. 

AFFÄRSTR YCK, STOCKHOLM 1951 
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